
Secretaria Mlrn.
de Saúde SUS/BH

eResraçÃo DE coNTAS
OTÍCIo DE ENCAMINHAMENTo

DA PRESTAçÃo or coNTAS
ANEXO I

o1-NoME oo oRcÃo oU ENTIDADE PRoPoNENTE
Fundaçáo Educacional Lucas Machado - FELUMA/ Hospital
Universitário Ciências Médicas - HUCM

oa-Exencícro

2024t 2025

O4-CNPJ

17 .178.203t0006-80

os-coNVENtO N.o 01 003.695.24.59.
lJ: 01 .2024.2302.0408 00.00
Resolução 9.18612023 - Conta 7840-9

O6-UF

Minas Gerais

Senhor Secretário Municipal de Saúde,

Encaminho à V. Sa. Documentação da prestação de contas final,

composta dos anexos I, ll, lll, V, Vl, Vll, Vlll e lX, referentes ao convênio firmado entre

la Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ: í8.715 383/000í-40 e a Fundação Educacional Lucas Machado - FELUMA/ Hospitat Universitário
I

lCiências Médicas - HUCM, CNPJ: 17.178 203/0006-80.

Coloco-me a disposiçáo de V. Sa. para quaisquer informaçôes adicionais

Atenciosamente,

13t06t2025

Hosp

de Cerq ra Luz Neto

09 - AUTENTTCAçÃO

Diretor
. HUCM

Wagner Eduardo Ferreira
Presidente

Fundação Educacional Lucas Machado - FELUMA

Contato: (31) 3248-7 133 ou 3248-7 1 84

E-mail: convenios@feluma.org.br

Universitário Ciências Médicas**ffif**r*
,íw#ii

N.oDE



Secretaria Mun.

de Saúde SUS /gH

pRrsraÇÃo DE coNTAS

RELATORIO DE

CUMPRIMENTO DO OBJETO
ANEXO II

o1-NoME Do óRGÃo ou ENTIoADE PRoPoNENTE

Fundação Educacional Lucas Machado - FELUMAJ Hospital

Universitário Ciências Medicâs - HUCM

os-exeRcícto

20241 2025

04-CNPJ

1 7.1 78.203/0006-80

05-coNVENtO N." 01.003.695.24.59.
U: O1 .2024.2302.0408.00.00
Resoluçáo 9.18612023 - Conta 7840-9

O6-UF

Minas Gerais

,TIPo DA PRESTAÇÃo DE CONTAS

07 .1-

tr PARCIAL - EXECUÇÃO DE

PARCELA N," N/A

A _l_l_ FrNAL - ExECUÇÃo Do coNVÊNto DE

27 10912024 A 10106t2025

07.2-

O8-RELATORIO CONSUBSTANCIADO

08.i -AÇôES PRocRAMADAS
Aquisiçáo de um Foco Cirúrgico de Telo com Câmara de Vídeo para a manutençáo e ampliaÉo do acesso da populaçáo aos seruiços de saúde oferecidos

aos usuários do SUS-BH, com o objetlvo de fortalecer a execuÉo de açôes e serviços assistenciais, conforme as direlrizes estabelecidas na ResoluÇáo

SES-MG n" 9.186. de 04 de dezembro de 2023.

oB.2-AÇôEs ExEcurAoAS
O equipamênto Foco Cirúrgico de Teto com Câmara de VÍdeo adquirido foi devidamente entregue pela empresa fornecedora e instalado na sala do bloco

cirúrgico, conforme o planejamento estabelecido.
A intervenÉo necessária na estrutura íísica foi realizada com sucesso, garantindo as condições adequadas para o funcionamento do equipamento, que já

se encontra em pleno uso pela equipe da instituiÉo.
Ressatlamos que todas as etapas do processo Íoram executadas em conformidade com as normas vigentes e com o objetivo de assegurar a melhoÍia das

condiçÕes de atendimento nos serviÇos prestados aos usuários do SUS.

08.3-BENericros ALCANçADos
A aquisiçao do equipamento Foco Cirúrgico de Telo com Câmara de Vídeo para atendimento aos usuários do SUS representa um importante avanço na

qualidade dos serviços prestados na unidade. O equipamento assegura iluminaÉo adequada e constante durante os procedimentos, fator essencial paÍa a
precisáo cirúrgica e a reduçáo de riscos operatórios. lsso resulta em maioÍ segurança para os pacientes e melhores condiçÕes de trabalho para os

profissaonais de saúde. Além disso, contribui para a agilidade nas intervençoes e otimizaçáo dos recursos, promovendo uma assistência mais eÍiciente,

segura e qualiÍicada à populaçáo atendida pelo SUS.

o9 - AUTENTICAÇÃo

12t06t2025
Wagner Eduardo Ferreira

Presidente
Fundaçáo Educacional Lucas Machado - FELUMA Hospital - HUCI/

o2-PRocEsso DE coNCESsÃo N.'



Secretaria Mun.

de Saúde SUS /sH

enesrlçÃo DE coNTAS

nemróRto DE pAGAMENToS EFETUADoS - coNCEDENTE ANEXO ill

01-NoME Do óRGÂo ou ENTTDADE coNVENENTE

FundaÇão Educacional Lucas Machado - FELUMA Hospital Universitário Ciências Médicas - HUCM

os-exrRcícto
2024t 2025

O4-CNPJ

17 178.203/0006-80

05-coNVÉNto N." 01.003.ô95.24.59.
lJ: 0 1.2024.2302.0408.00.00
ResoluÇão I.18612023 - Conta 7840-9

06-UF

Minas Gerais

DA DE CONTAS

07.1l pARctAL - ExECUÇÃo oE _t_t_A __)_)_
PARCELA N." N/A

07.2-

rrrunl - pEniooo DE EXECUÇÃo Do coNVÊNto 27tost2o24 A loto6t2o2s

O8-REC. 09-N " 1O-NOME DO FAVORECIDO 1 1-C.G,C,/CPF r z-nrreRÊructe

13-DOCUMENTO 14-PAGAMENTO

15-NAT,DES 16.VALOR13.1-TtPO '13.2-N.' 1 3 3-DATA 14.1-CH / OB 14.2-DATA

0,00

1

J

4
Ã

7

I
I

10

11

12

KSS COM E IND DE EQUIP MED LTDA

tRRtrR gerucÁRn

DEVoLUÇÁo DE SALDo RESIDUAL

79 805.263/0001-28

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

NF

N/A

N/A

21 803

N/A

N/A

22t0412025

N/A

2810512025

OB

N/A

N/A

12t05t2025

N/A

N/A

4.4.90.52

N/A

N/A

1 67.500,00

550,20

1 1.868,54

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

17-TOTAL 179.918,74

18.TOTAL ACUMULADO 179.918,74

19 . AUTENTICAçÃO

12t06t2025
Wagner Eduardo Ferreira

Presidente
FundaÇão Educacional Lucas Machado - FELUMA

Vespasiano

HUCM

O2-PROCESSO DE CONCESSÃO N."



Secretaria Mun.

de Saúde SUS/BH

PRESTAÇÃo oE coNrAS
RELATóRro DE EXECUÇÃo rÍstco-rtruerucetnR ANEXO V

FisrcA

O8-META 09-ETAPA/FASE 10-DESCRTÇAO 11.UNID. DE

MEDIDA

12-QUANT, EXECUTADA

No PERíoDo

PROGRAMADO EXECUTADO PROGRAIVlADO EXECUTADO

N/A N/A N/A N/A NiA

FINANCEIRA

14-RECEITA E ,I5.DESPESA l6.SALDO

CONCEDENTE EXECUTOR REND. APLIC TOTAL NAT DESPESA CONCEDENTÉ EXECUTOR OUTRA TOTAL 16,,I. ANTERIOR 16,2. FINAL lF
R$ 167.871,00 R$ 550,20 R$ 11.497,54 R$ 179 914 74 IARIFA BANCARIA RS R$ RS 550.20 R$ 550,20 R$ R$ lepucnÇÃo t (+) 0,00

R$ 4.4.90.52 R$ '167.500,00 R$ R$ R$ 167.500,00 lepuceÇÃo z (*) 0.00

R$ DEVOLUÇÁO DE SALDO RESIDUAL R$ R$ R$ 11.868,54 R$ '11.868,54 lnplrclcÃo e (*) 0,00

R$ R$ R$ R$ R$ lc. coRneute (*t 0,00

RS R$ R$ R$ R$ k lcoNclLrAÇÃo (-) 0,0c

TOTAL R$ 179.918,74 TOTAL R$ 179.918,74 I l\ lroTAL 0,0c

iI

1
Vespasiano

Universitário - HUCM

20241 2025

Resolução 9.18612023 - Conta 7840-9
01.2024.2302.0408 00.00

Minas Gêrâis1 7.178.203/0006-80
Educacional Lucas Machado - FELUMA,/ Hospital Universitário Ciências Médicas - HUC[,

-NOME DO OU ÉNÍIDADE CONVENENTE

DA DE CONTAS

X
FrNAL - pERÍoDo DE EXECUÇÃo Do coNVÊNlo 27109/2024 A1oto6t2o25pARcrAL - ExEcuÇÁo DE _/_/_ A ___..1___..1_ PARCELA N." N/A

)7.1-l

.I4 1-SALDOANTERIOR



Secretaria Mun.

de Saúde SUS/BH

pRgsreÇÃo DE coNTAs

coNcILIAÇÁO E EXECUÇÁO FINAL

DA RECEITA Ê DESPÉSA

ANEXO VI

01-NOt\4E Do ÓRGÃO OU ENTIDADE PROPONENTE

Fundação Educacional LuÉs Machado - FELUMA,/ Hospital Universitário Ciências

Médies - HUCM

03-EXERcícto

20241 2025

PJ
01.2024.2302.0408.00.00

1 78.203/000s80 9.18612023 - Conta 7840-9 Minas Gerais

DA DE CONTAS

1-

PARCTAL - EXEcUÇÃo oE _t_l- A 

-t-t-PARCELA N.O N/A

F|NAL - pERioDo DE ExECUÇÃo Do coNVÊNlo DE

27 tO912024 A 10t0612025
X

08- DATA PGT( o9-BENEFtcrÁRro
,10- N'DOC FISCAL 11-RECEITA 1 2-OESPESA 13.SALDO

SALOO ANTERIOR 0,00 0,00 0,00

27t09t2024

03t10t2024

03t10t2024

31110t2024

05111t2024

05111t2024

3011112024

04t12t2024

04t1u2024

31t1212024

07to1t2025

071o112025

10t01t2025

051o2t2025

0510212025

28t0212025

o7to3t2025

07to312025

31tO312025

o3t0412025

03t04t2025

30to4t2025

06to512025

06to512025

12t0512025

28t0s,t2025

2ü05n025
29t05t2025

29t05t202s

04t06t2025

04t0612025

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDAÇÃo EDUcAcIoNAL LUcAS MAcHADo (DEV TARIFA

taRtrn anNCÁRte

RENDIiTENTO DA APLICAÇÃO

FUNDAÇÃo EDUcActoNAL LUCAs MAcHADo (DEV TARIFA

teRlra eaNCÁRte

RENDIMENTO DA APLICAÇÁO

FUNoAÇÂo EDUcAcIoNAL LUCAS MAcHADo (DEV TARIFA

teRtrn gnrucÁRta

RENDTMENTo DA APLIcAÇÃo

FUNoAÇÃo EDUcActoNAL LUcAs MACHADo (DEV TARIFA

TARIFA BANCÁRIA

RENDIMENTo DA APLICAÇÃO

FUNDAÇÁO EDUCACIONAL LUCAS MACHADO (DEVTARIFA

TARIFA BANcÁRrA

RENDTMENTo DA APLtcAÇÁo

FUNDAÇÃo EDUCACIONAL LUCAS MACHADO (DEV TARIFA

teRtrn gnncÁRta

RENDIMENTO DA APLICAÇÃO

FUNDAÇÃo EDUcActoNAL LUcAS MAcHADo (DEV TARIFA

TARTFA BANcÁRtA

RENDIMENTO DA APLICAÇÃO

FUNDACÁO EDUCACIONAL LUCAS MACHADO (DEV TARIFA

TARIFA BANCARIA

KSS COMERCIO E IND DE EOUIP I\,llED LTDA

RENDIMENTO DA APLICAÇAO

DEVOLUÇAO DE SALDO RESIDUAI

IFUNDAÇÂo EDUcActoNAL LUcAS t\rAcHADo (DEV TARIFA
I

ITARIFA BANCARIA

lruroncEo EDUcAcToNAL LUcAS MACHADo (DEV TARtFA

ITARIFA BANCARIA

21803

167.871,00

67,00

0,00

1.458,71

67,00

0,00

1.253.73

67,0C

0,001

1 481 381,I
67.001

0.00t
I

1.626,051

67,00J

0.00
't.613.59

68,40

0,00

1.587,54

68,40

0,00

1.772,92

68,40

0,00

0,00

703,62

0,00

10,00

0,00

68,40

0,00

o.ool

o.ool

oz.ool

o.ool

o.ool

uz,ool

0.001
I

0,001

67,001

0,001

o.ool
I

67,001

0.00J

0,00

67,00

0.00

o,oo

68,40

0,00

0,00

68,40

0,00

0,00

68,40

1 67.500,00

0,00

1 1.868,54

0,00
'10,00

0,00

68,40

167.871,001
l

1 67.938.00]

167.87'1 .00

1 69.329,71

í 69.396,71
'169.329,71

170.583,44

170.650,44

170.583,44

172.064,82

'172.13',t,82

172.064.82

1 73.690,87

173.757,87

173.690,87

175.304,46

175.372,86

175.304,46

176.892,00

176.960,40

176.892,00

178.664,92

178.733,32

1 78.664,92

11.1U,92

11.868,54

0,00

10,00

0,00

68,40

0,00

14.TOTAL 1 79.987,14 179.987.14 0,00

1s-TOTAL ACUMULADO 179.987,14 179.s7,14 0,00

. HUCM

O2.PROCESSO DE CONCESSÃO N.O

]6-UF



Secretaria Mun.

de Saúde sus/BH

PRESTAçÀO DE CONTAS

coNcrLrAÇÂo aRr,,lcÁRA
ANEXO VII

o1-NoME Do ôRGÃo ou ENTTDADE pRopoNENTE
FundaÉo Edu€oonal Lu€s Machado - FELUIVúJ Hospital

Universitário Ciências lrédica§ - HUCi/|
2024t 2025

O4-CNPJ

1 7.'1 78.203/0006-80

05-coNVENrO N.ô 01.003.695.24.59.
U: 01.2024.2302.0408.00.00
Resolução 9.186/2023 - Conta 784G9

06-uF

Minas Gerais

DA DE CONTAS

1-

PARC|AL - ExEcuÇÂo DE _/_/_ A _t_t_
PARCELA N." NIA

X FrNAL - ExEcuÇÃo Do coNVÊNro DE

27 t 09t2024 A 1 0t 06 t2025

o&FoNrÊ DE REcunso 
losrcenre 

nNANcEtRo lGAGÊNcrA 11-coNTA BANcÁRtA

12-tTEtvl lsHtSrORtCO í4-VALOR

01 SALDO: bancárjo em 10/06/2025, confome extrato anexo; 0,00

MENOS: valores de oÍdens bancárias, de saques, de pagamentos e/ou cheques emitidos no perio

DEBITADOS, confome discriminação nominal no quadro abaixo 0,00

03 OUTROS: lancamentos contabilizados e náo constantes dos Extratos Bancários

'Débito (-) 000

'Crédito(+) 0,00

04 Lançamentos constantes dos Extratos Banérios e não @ntabilizados

05 Saldo do oemonstrativo da Execuçáo Financêira em 10/06/2025
0,00

1!DocuirENTos EMrrDos É NÃo coMpENSADos No PERioDo

1ÊDOCUMENTO 17-N.. 1&DATA 19-FAVORECIDO 2O.VALOR

N/A N/A N/A N/A 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL 0,00

oBSERVAÇÔES

í. O vatoÍ Íesuttante da CONTA CONCTLTADA deve coincidir com o saldo constante do Campo l6 do RELATÓRlO DA EXECUÇÃO FÍSICO-FINANCEIRA " Anexo X

2. Os lançamentos dos itens 03 e 04 devêráo ser explicitados detalhadamente no verso deste documento.

AUTENTIcAÇÃo

12106t2025
Wagner Éduardo Fereira

Presidente

de Neto

Fundação EduÉcional Lucâs [,]êchado - FELUMA Hospital niversitáno
Geral

l!!éda€s -

)

o2.PRoCEsSo DE CONCESSÁO N..



ANEXO VIII

PRESTAçÃO DE CONTAS

RELAÇÂO DE BENS ADQUIRIDOS

PRODUZIDOS OU CONSTRUÍDOS

Secretaria Mun.

sus /sÍtde Saúde

2024t 2025

os-ExERCÍclooI.NoME Do oRGÃO OU ENTIDADE CONVENENTE

FundaÇão Educacional Lucas Machado - FELUMA'/ Hospital

Unaversitário Ciências Médicas - HUCM

O6-UF

Minas Gerais

oícoNVEI.Ito N.o oí.003.69s.24.59.
lJ 01.2024.2302. 0408. 00.00
ResoluÉo 9.18612023 - Conta 7840-9

O4.CNPJ

17 17A 203|0006-80

DE CONTAS,.TIPO 
DA

rrruel - peRÍooo DE EXECUÇÃo Do coNVÊNlo DE
X

07.2-

27 tO9t2024 A I 010612025

PARCIAL - pERíooo DE ExECUÇÁo DE _l-l- A --)_)-
PARCELÂ N.O N/A

07.1-

1 1-VALOR - R$ 1 ,00O8-DOCUMENTO
í í 2-TOTAL1O-QUANT r r.r-urutrÁntoDATA 09-ESPECIFTCAÇÃO DOS BENSTIPO N,O

1 167.500,00 roz soo,oolNF 21803 2210412025 Foco crRúRcrco DE TETo cotvt cÂwRRR oe vÍoEo

167 500.00 í 67.500.0012.TOTAL

167.500,00 1 67.500.0013-TOTAL ACUMULADO

rl - lureNrrceçÃo

12t0612025

FundaÇáo Educacional Lucas Machado - FELUMA
Geral

H

Luz fvsb

de
Di

Neto

. HUCM

Wagner Eduardo Fêneira
Presidente

o2.PRocESSO DE CONCESSÃO N."



ANEXO IX

PRESTAçÃO DE CONTAS

RELATORIO FOTOGRÁFICO

Secretaria Mun.

sus /eade Saúde
os-ExeRcicro

20241 2025

O2-PROCESSO DE CONCESSÂO N..o1-NoME Do oRGÁo ou ENTIDADE coNVENENTE

Fundação Educacional Lucas Machado - FELUMA"/ Hospital

Universitário Ciências Médicas - HUCM

06-UF

Minas Gerais

O DE CONTAS

07.2-
OT.TIPO DA PR

os-coruvÊruto N.' 01.003.695.24.59.
tJ. 01.2024.2302.0408. 00. 00

ResoluÉo 9.18612023 - Conta 7840-9

rnrll - peRÍooo oE exgcuÇÃo Do coNVÊNlo DE

27 I 09t2024 A 1 010612025

pARcrAL - pERÍoDo DE EXECUÇÃo DE )-t- A 

-t)-PARCELA N." N/A

O4-CNPJ

I 7.1 78.203/0006-80

FOTOGRAFIA:

I
/
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14. AUTENTICAçÃO

12106t2025

FundaÇáo Educacional Lucas Machado - FELUMA

&b

,Vêspasiano de Cer(úeira Luz NetoWagner Eduardo Ferreira
Presidente Diretor Geral

Hospitâl Universitário Ciências Médicas - HUCM
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